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Abstrakt / Abstract

Modul pro rozpoznání úmyslu je
základní součástí jakéhokoliv question-
answering bota (např. Amazon Echo).
Tato práce implementuje modul pro
rozpoznání úmyslu, založený na vět-
ných předlohách, který je silně závislý
na efektivitě text embedding algoritmů.
Tato práce proto poskytuje komplexní
přehled nynějších word a sentence
embedding algoritmů. Dále provádí
unikátní porovnání těchto algoritmů,
týkající se jejich trénovacích schopností,
výkonu a hardwarových nároků. Tato
práce dále implementuje dvě metody
komprese embedding modelů (promazá-
vání slovníku a vektorovou kvantizaci)
za účelem jejich použití v mobilních
aplikacích.

Embedding algoritmus StarSpace
dosáhl v experimentech nejlepších vý-
sledků. Zkoumané metody pro kompresi
modelů se ukázaly být velmi výkonné,
přičemž dokázaly zmenšit velikost
modelů 100-1000 krát bez viditel-
ného zhoršení výsledků. Komprimovaný
StarSpace model byl proto využit pro
výsledný modul pro rozpoznání úmyslu,
který byl schopen překonat systém po-
užívaný v Alquist social botovi (druhé
místo v Alexa prize soutěži, 2017),
přičemž byl méně komplexní.

Klíčová slova: zpracování přiro-
zeného jazyka; text embedding; sé-
mantická podobnost textů; rozpoznání
úmyslu; komprese vektorů.

Překlad titulu: Sémantická podob-
nost vět pro úlohu rozpoznání úmyslu

An intent recognition module is a core
component of any question-answering
bot (e.g. Amazon Echo). This thesis
implements a template-based intent
recognition system, which heavily relies
on the performance of text embed-
ding algorithms. The thesis therefore
provides a comprehensive overview of
the state-of-the-art word and sentence
embedding algorithms. Further, it
performs a unique comparison of the
algorithms in terms of their training
properties, performance, and hardware
requirements. This work further im-
plements two model compression tech-
niques (vocabulary pruning and vector
quantization) to make the models more
suitable for mobile applications.

The StarSpace embedding algorithm
performed the best in the experiments.
Further, the compression methods
proved to be very powerful, being able
to reduce the size of the models 100-
1000 times without any notable loss
of performance. Thus, a compressed
StarSpace model was used to create the
resulting intent recognition module that
was able to outperform the currently
used system in the Alquist social bot
(second place in the 2017 Alexa prize
contest) while being less complex.

Keywords: natural language pro-
cessing; text embedding; semantic tex-
tual similarity; intent recognition; vec-
tor compression.
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Chapter 1
Introduction

1.1 Problem definition
An automatic intent recognition module is one of the fundamental blocks of any con-
versational system. It is required to determine the intent of the user, i.e. what the user
wants the system to do, and how the system can offer help. Intent recognition modules
are used in a wide variety of tasks, one large set of examples being the internet search
engines, where the engine provider first needs to correctly decide on the user’s intent,
before trying to match specific entities in the query. In more complicated conversational
systems, where the machine is supposed to have a complex conversation with the user,
the intent recognition module can be used to direct the system towards the relevant
branches of the code, helping the algorithm to change its behavior based on the user’s
input.

The general approach for creating an intent recognition system is to use algorithms,
that can determine the degree of similarity between different sentences. The given
sentence query can therefore be compared to a predefined set of intent templates (i.e.
manually written sentences for each intent), and the intent of the template with the
highest similarity is considered as the correct one. Uncertainty can also be incorpo-
rated into the decision process by introducing a similarity threshold. A simple way of
comparing two sentences is to convert them into vectors and then to find either the
Euclidean distance between the two vectors or computing their cosine similarity.

The disadvantage of the template-based intent recognition system is that a list of
templates that sufficiently covers the domain in question has to be maintained. The
complexity of the intent recognition process also grows linearly with the number of
templates used. On the other hand, introducing a new intent into the system becomes
as simple as adding a new group of templates.

Another approach to creating an intent recognition module is to use text embeddings
as an input to a classifier, which is trained to output an intent for the query sentence.
This approach is currently used in conversational applications like Google Home and
Amazon Echo. The disadvantage of this approach is that a large labeled dataset is
needed in order to train such a classifier. Another drawback is that when a new intent
is introduced into the system, the whole classifier needs to be retrained in order to
incorporate the changes.

1.2 State-of-the-art
Learning vector space language models has a long history in natural language process-
ing. Converting a body of text to a vector representation can be as simple as using
a Count Vectorizer, which transforms a collection of text documents into a matrix of
word or word n-gram counts. A more sophisticated approach is to use the TF-IDF
algorithm (Jones, 1972 [1]; Ramos, 2003 [2]), which can determine the importance of a

1

1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
term inside a document, based on the occurrence counts of the term in other documents
in the training dataset.

However, since these text vectorizers work only with the counts of tokens, the different
texts converted to vectors by these algorithms can be compared only by the amount of
the same words present in the sentences. The text embedding algorithms, on the other
hand, have the ability to capture the semantic meaning of the original text, by learning
each word representation based on its context. Given the information contained within
the embedding vectors, it is possible to compare words or sentences based on their
semantic meaning and perform various analogy tasks. For example the analogy “Paris
is to France as London is to England” can be encoded in the vector space as Paris -
France = London - England (cf. Figure 1.1). Thanks to this property, text embeddings
find usage in applications like text similarity tasks, document classification or ranking,
toxic comments detection and filtering, internet search engines, machine translation
and many others.

The text embedding algorithms have caught a major attention especially after
Mikolov et al., 2013 [3] utilized the idea of using hierarchical softmax (Morin et al.,
2005 [4]) in a shallow neural network in order to effectively learn word embedding
models in an unsupervised manner on very large corpora, creating the Word2Vec
embedding algorithm.

The more recent work in this area includes the FastText algorithm (Bojanowski et al.,
2016 [5]; Joulin et al., 2016 [6]), which enriches the word embeddings with character-
level information. The Sent2Vec algorithm (Pagliardini et al., 2017 [7]) builds upon
FastText in order to expand the word embeddings to a larger sentence context. The
StarSpace algorithm (Wu et al., 2017 [8]) uses a similar architecture as FastText with
the possibility to encode different entities in the same vectorial space, which makes the
comparison between them easier.

Other embedding algorithms discussed in this thesis are the GloVe algorithm
(Pennington et al., 2014 [9]), that instead of a neural network utilizes a co-occurrence
matrix factorization method, and the InferSent algorithm (Conneau et al., 2017 [10]),
which uses a supervised layer trained on natural language inference data, built on top
of pre-trained word embedding models.

king

man

queen

woman

father

boy

son

mother

girl

daughter

cat

cats
dog

dogs
France

Paris

England

London

Italy

Rome

fast

faster

fastest

long

longer

longest

she

herself
he

himself

Figure 1.1. Examples of the relations that word embeddings are able to capture in the
vectorial space.
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1.3 Outline, goals and contribution
This thesis utilizes the ability of text embedding models to determine the semantic sim-
ilarity between sentences in order to build a template-based intent recognition system
(described in Section 1.1) for a question-answering (QA) bot (e.g. Amazon Echo or
Google Home, cf. Figure 1.2). Since this approach is heavily dependent on the perfor-
mance of the used embedding model, a large part of this thesis focuses on the research
of the current state-of-the-art embedding algorithms, discussed in Chapter 2.

The authors of the embedding algorithms usually provide publicly available models,
trained on large corpora. Even though there were attempts at comparing the algo-
rithms, such comparisons are often made using these pre-trained models, which were
trained on different datasets and under different conditions, making the comparison
biased. Therefore, in this thesis, the algorithms are compared in terms of their ability
to train on different types of corpora with matching training hyperparameters. The
results of these experiments, as well as the hardware requirements of the embedding
algorithms, are shown in Chapter 3.

Since the embedding models trained on large corpora are usually several gigabytes
large, Chapter 4 explores the possibility of reducing the size of the models in order to
make them suitable for mobile applications. Finally, Chapter 5 explores the resulting
intent recognition module created for the QA bot.

a) b)
Figure 1.2. Amazon Echo (a) and Google Home (b) devices.

3

Chapter 2
Embedding algorithms

A selection of the current state-of-the-art word and sentence embedding algorithms was
studied. All the used algorithms had their implementations publicly available. Four
word embedding and two sentence embedding algorithms were used.

The word embedding algorithms used are:. Word2Vec. FastText. StarSpace. GloVe
The sentence embedding algorithms used are:. Sent2Vec. InferSent
This chapter explores the theory behind each of the embedding algorithms, giving a

comprehensive summary of their main features. Section 2.7 also explores the softmax
approximations, as they are used in most of the discussed algorithms.

2.1 Word2Vec

[…]

sentence embedding algorithms, together with the most important techniques used to
make their training on large corpora possible, in a way that makes the algorithms easier
to understand and compare to one another.

The performance and the hardware requirements were examined on large datasets.
The results clearly show that the StarSpace algorithm provides the best performance
on the sentence similarity task, while it also takes the longest time to train, both on
smaller and larger datasets. However, the sentence embedding algorithm Sent2Vec
achieved performance on par with StarSpace, when trained on larger corpora. It also
shows promise for improving even further with an increasing amount of training data.
The experiment also verified that FastText is able to achieve its best performance with
the least amount of training data compared to the other algorithms.

Further, the vocabulary pruning and vector quantization techniques were imple-
mented in order to explore the possibility of compressing the embedding models. The
experiments show that simple pruning using word frequency in the training corpus
outperforms more complex pruning techniques on the semantic textual similarity task.
The vocabulary pruning is able to significantly reduce the size of a general model for a
more specific task (in extreme cases over 50 times). The vector quantization technique
also provides significant benefits, being able to further reduce the size of the models by
another 5-20 times, without any noticeable loss of performance.

Finally, the template-based intent recognition system was designed and implemented.
The system uses a StarSpace model trained on a large corpus, compressed from 7 GB
to only 6 MB using the developed compression module. The performance of the system
was then compared to another intent recognition module, used by the Alquist social
bot team (second place in the 2017 Alexa prize competition). The module developed
in this thesis outperformed the convolutional network on a manually labeled set of
human conversations with the Alquist social bot while being less complex and needing
a significantly smaller amount of labeled data.

6.1 Further work
The experiments with the embedding algorithms performed in this thesis brought a
lot of new insights, that are beyond the scope of the current work. The algorithms
were compared out-of-box with the same hyperparameters. However, in the further
work, one can go even deeper in this direction and truly examine the possibilities of
the algorithms. It would be interesting to combine the basic features of the algorithms
(e.g. using a StarSpace algorithm enriched by the character n-gram embeddings from
FastText) and see the results.

The results of the experiments in Chapter 3 also showed that using the cosine sim-
ilarity instead of the dot product during the training process of StarSpace improves
the performance of the resulting model. The cosine similarity could therefore be also
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introduced into the other algorithms. However, it requires changes in a core implemen-
tation of the embedding algorithms in order to have a full control over the underlying
processes.
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- starspace C4C 50k cb.txt Codebook of the quantized StarSpace
model.
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- utils/ Utility modules.

- embedding wrappers.py Embedding algorithm wrappers.
- lbg.py LBG algorithm.
- utils.py Various utility functions.
- utils data.py Functions for data loading and prepro-

cessing.
- utils plotting.py Functions for plotting the results.
- utils sent2vec.py Special functions used by the Sent2Vec

wrapper.
- alquist convnet.py Convolutional network training from the
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Appendix C
Abbreviations and symbols

C.1 Abbreviations

CBOW Continuous Bag-of-Words model.
CPU Central Processing Unit.
CTU Czech Technical University in Prague.

HS Hierarchical Softmax.
LBG Linde-Buzo-Gray clustering algorithm.

LSTM Long Short-Term Memory network.
NLP Natural Language Processing.

NLTK Natural Language Toolkit Python package.
OOV Out-of-Vocabulary word — a word that was not present in the training

corpus during the training of the embedding model.
PR Pearson correlation coefficient.

RAM Random-Access Memory.
SG Skip-Gram model.

SGD Stochastic Gradient Descent.
SNLI Stanford Natural Language Inference.

SP Spearman correlation coefficient.
STS Semantic Textual Similarity.
QA Question-Answering task.
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C.2 Symbols

T Training dataset (corpus).
V Vocabulary.
w Word in a vocabulary.

wI/wO Input / output words in the neural network.
W/W ′ Input / output weight matrix of the neural network.
vw/v′w Vector representation of the word w in input / output weight matrix.
Cw Context of the word w.
C (Maximum) context window size.
H Embedding dimension.
E Number of training epochs.
G Character n-gram vocabulary used in FastText.
Gw Character n-grams present in the word w. Gw ⊂ G.

E+/E− Generators of positive and negative examples used in StarSpace.
µ Margin parameter used in the margin ranking loss in StarSpace.
X Co-occurrence matrix used in GloVe.

Xwiwk
Number of times word wk occurs in the context of word wi in the co-
occurrence matrix X.

Pwiwk
Co-occurrence probability of words wi and wk, defined in Section 2.4.

S Sentence from a training corpus — used in Sent2Vec.
R(S) Set of word n-grams present in the sentence S.

u, v Embeddings of a premise and a hypothesis from the SNLI corpus used
in InferSent.

ht Concatenation of the hidden representations in the t-th layer of the
BiLSTM network used in InferSent.

s(·, ·) Function denoting similarity between two words in FastText or two en-
tities in StarSpace, defined in the respective sections.

r(·) Weighting function used in the objective of GloVe, defined in Section 2.4.
σ(·) Softmax function, defined in Section 2.1.
`(·) Logistic loss function, defined in Section 2.2.
L Loss function (used as an objective by the embedding algorithms).

n(w, d) Inner node at depth d on the path from root to the word w in a tree used
for hierarchical softmax.

D(w) Depth of a word w in a tree used for hierarchical softmax.
[[·]] Function used in hierarchical softmax, defined in Section 2.7.

Wneg Set of negative samples used during negative sampling.
f(w) Number of occurrences (frequency) of a word w in a training corpus.

O Time complexity function.
K Number of words that are kept after vocabulary pruning.
VP Pruned vocabulary, subset of V.
P Matrix such that Pjk = 1 if k-th word in the vocabulary is in the j-th

training sample in the training dataset.
DSV Sub-vector size used for vector quantization.
DCB Codebook size (i.e. number of centroids) used for vector quantization.
M Matrix of pre-computed cosine similarities between a query sentence vec-

tor and template codebook centroids.
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