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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá hodnocením sémantické podobnosti vět, a to především metodami využívajícími tzv. vector embedding,
tedy mapování sémantického významu slov a vět do vektorového prostoru. Za náročnější část zadání považuji orientaci
v existujících metodách a práci s poměrně velkými daty nutnými k natrénování těchto map.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení považuji za výborný. Student nejprve uvádí přehled existujících metod, podrobuje je objektivnímu testování,
hodnotí je z hlediska přesnosti, rychlosti učení i vybavování, z hlediska prostorové náročnosti, a na základě tohoto
hodnocení některé metody z dalších fází vyřazuje. Následně navrhuje metodu pro kompresi modelu a nakonec celý modul
pro hodnocení sémantické podobnosti aplikuje v systému pro rozpoznání záměru v chat botu pro Amazon Echo.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce z mého pohledu extrémně zdařilá. Jednotlivé části jsou popsány stručně, přesto dostatečně a
jasně. Vše, co je třeba, je v práci vysvětleno a popsáno. Student prokázal, že metodám nalezeným v literatuře rozumí, že
dokáže posoudit rozdíly mezi nimi a že je umí úspěšně aplikovat. Tvrdím, že tato práce odborně překonává i leckteré
publikované časopisecké články.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána velice čtivě, velmi dobrou angličtinou. V práci jsem snad nenalezl jediný překlep. Typografická stránka práce
je vynikající. Práce je vyváženým mixem textu, matematických výrazů, obrázků a grafů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje odkazy na 18 zdrojů. Všechny jsou relevantní a jsou citovány podle zavedených zvyklostí. K porušení citační
etiky podle mého názoru nedošlo.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledkem práce je nový modul pro rozpoznání záměru pro chat bota na platformě Amazon Echo. Student jej
experimentálně porovnal s dosud používaným (na bázi hlubokých sítí) a podle použité metodiky testování dosáhl lepších
výsledků. Další vlastnosti tohoto nového modulu jsou také velice přínosné: nižší prostorová náročnost a možnost kdykoli
přidat vzory pro stávající či nové záměry, které by měl modul rozpoznávat. Řešení považuji za velice zdařilé a doporučuji jej
publikovat formou časopiseckého článku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je z mého pohledu po všech stránkách vynikající. Nejvíce si cením schopnosti studenta celou problematiku
stručně, ale přitom přesně, shrnout a představit ostatním a poznatky z literatury přetavit ve velice slibné řešení
praktického problému. Rád bych tuto práci navrhl na cenu děkana za vynikající závěrečnou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky do diskuse:

1. Pro porovnání metod používáte Pearsonův a Spearmanův korelační koeficient, přičemž kladete důraz na
ten Pearsonův. Zároveň ale na str. 15 uvádíte, že v literatuře se často používá Spearmanův. Můžete nějak
zdůvodnit vaši preferenci Pearsonova koeficientu? Proč je pro tuto úlohu vhodnější?

2. Můžete nějak vysvětlit, proč křivka učení pro StarSpace algoritmus na obr. 3.3 pro 60-100% dat klesá?
3. V kapitole 5 porovnáváte svůj modul pro rozpoznávání záměru s původním modulem používaným v chat

botu Alquist. Uvádíte také, že z testovací sady jste vyřadil některé málo zastoupené typy záměrů.
Předpokládám ale, že i na tyto typu byl původní Alquist modul natrénován. Není tak původní modul pro
rozpoznávání záměru z Alquista v nevýhodě oproti tomu vašemu?
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